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Úvod
Svět je neustále v pohybu. Vyvíjí se, posunuje se směrem kupředu, někdy je

možno pozorovat i kroky opačným směrem, ale vždy se svět okolo nás určitým

způsobem pohybuje. Nejinak je tomu u problematiky změn politických systémů.

Na první pohled by se mohlo zdát, sledováno očima dívajícíma se z České

republiky jako ze země demokratické, přiznávající a ochraňující lidská a politická

práva, že politický režim, který vládne v naší vlasti, snad musí v 21. století v zemích

světa převládat a že vlastně ani není co řešit, ale skutečnost je bohužel odlišná.

Optimismus v této souvislosti není příliš na místě.

Zemí, které by se mohly představit jako demokracie, jež respektují občanské

svobody svých občanů, počítají s nimi a naslouchají jim při politických počinech, je

v současné době jen okolo 45 procent. Představa, že na planetě Země je 194 států a

pouze necelá polovina z nich se takovými charakteristikami může pyšnit, je velmi

znepokojující.

Poslední dobou, zejména s poukazem na dění v severní Africe a v arabském

světě, se stále více ukazuje, že změna politických režimů, tedy přechodů k demokracii,

je tématikou velmi aktuální nejen pro dnešek, ale i pro dny, týdny, měsíce a roky

následující a není vyloučeno, že budoucnost bude obohacena o nové empirické příklady.

Přechod k demokracii je vědní obor spadající převážně do oblasti politologie,

který se zabývá změnou politických režimů. Politologičtí badatelé se jím začali věnovat

především v šedesátých letech 20. století a k pomyslnému vrcholu, kdy bylo napsáno

několik klíčových studií věnujících se danému tématu, došlo v letech devadesátých.

Zprvu byl zájem upřen na studium přechodu od demokratického

k nedemokratickému režimu a až později na analýzy přechodu od nedemokratického

k demokratickému způsobu vládnutí tak, jak je tomu v této práci.

Přechod od nedemokratického k demokratickému režimu není záležitostí

snadnou. Ba naopak se jedná o velmi komplikovaný proces vyžadující notnou dávku

trpělivosti, kompromisů a spolupráce ze stran všech zúčastněných.

Ačkoli samotný název napovídá, že cílem přechodu je nastolení demokracie, ne vždy

tomu tak musí být. V některých případech je demokracie neplánovaným výstupem

celého procesu a někdy, když aktéři chtějí cíleně demokracii nastolit a třeba se jim to

z počátku i daří, přesto nakonec zůstává nedostižná.
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Není cílem předložit v této práci jednu obecnou teorii, která by odpovídala na

otázky, jak k přechodu dochází a proč. Takový cíl si ani nelze stanovit, neboť, jak bylo

již řečeno, jedná se o proces komplikovaný, který nelze shrnout do jednoho obecného

rámce a jím vysvětlit všechny okolnosti vedoucí ke změně režimu a vytyčit si jeden či

dva modely přechodů. Každá země procházející v minulosti i v současnosti přeměnou

politického systému byla vedena různorodými a unikátními okolnosti a jednoduše není

možné je srovnávat a na základě toho vytvořit obecný, univerzální vzorec přechodu.

Cílem je přiblížit si a seznámit se s nejvýznamnějšími úvahami, které vytvořili

významní badatelé a jimiž se, každý po svém, snažili utvořit teorii přechodů

k demokracii. Tedy teoretické modely přechodů k demokracii a jejich typologii, fáze, ze

kterých se skládají, a v neposlední řadě i konce procesu.

Důležité pro tyto autory byl fakt, od kterého režimu se přecházelo, jaké

strategie byly při přechodu použity a kdo byli hlavní aktéři. Dalším otazníkem, na který

se pokusíme odpovědět, bude-li to možné, je pojem demokracie. Demokracie je ať již

plánovaným, či vedlejším produktem přechodu.

Jak poznáme, že přechod byl úspěšný? Je odpovědí uskutečnění svobodných

voleb? Z jakého důvodu by tomu tak nemělo být? Vždyť volby, jejich vypsání a

uskutečnění je významným znakem demokracie, neboť jak bývá překládáno,

demokracie je vláda lidu. Pokud se v zemi volby uskutečnily a lid vyjádřil svou vůli – je

toto demokracie, respektive je to rozhodující pro odpověď, zda byl přechod úspěšný a

vedl k demokracii? Najít odpověď není úkol vůbec lehký, ale je zapotřebí se o to

alespoň pokusit.

1. Demokracie
„Liberální demokracie je ten nejhorší způsob vlády, jaký si umím představit. Až na to, že

neexistuje žádný lepší.“

Sir Winston Leonard Spencer-Churchill

Předmětem této práce je vymezit a teoreticky se pokusit přechody

k demokracii objasnit, říci, co představují, jakým způsobem se dějí a v jaké podobě se

vyskytují a to vše díky teoriím, které vytvořili význační politologové a badatelé za

uplynulá léta.

Nezbytné pro další pojednání je uvést si, k čemu se vlastně přechází, co je

cílem přechodu a co demokracie znamená, zda ji lze vůbec dosáhnout, nebo zda je
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demokracie jen ideální představa, které se lze v realitě alespoň přiblížit, nebo snad ani

nelze? Převažují ve světě demokracie nad nedemokraciemi? Abychom na tyto otázky

mohli odpovědět, (a jakým způsobem), bude záležet, z jakého pohledu se na demokracii

budeme dívat a jak ji charakterizujeme. Na jejím definování je také závislá odpověď na

otázku, zda přechod byl či nebyl úspěšný.

V prvé řadě je potřeba se na demokracii dívat jako na způsob vládnutí, jako na

politický režim a ne obecně jako na názory a postoje jednotlivců nebo skupin k sociálně

ekonomickým otázkám okolního světa, jak demokracii vysvětlovaly různé filozofické a

politické proudy.

Demokracie ve smyslu politického režimu se odvozuje od řeckých termínů

demos (lid) a kratein (vládnout), demokracie tedy bývá překládána jako vláda lidu.

Znamená to, že v demokratickém systému vládnutí se lid nějakým způsobem podílí na

tvorbě vůle států a na jeho správě. Adresáti státních rozhodnutí se tak určitým

způsobem podílejí na jeho tvorbě.

Podíl lidu na výkonu státní moci je vázán na pravidla, uvnitř kterých má občan

zaručenou míru práv, v jaké může na rozhodnutí státní moci spolupůsobit. Vůle lidu je

pak vytvářena rozhodnutím většiny a touto projevenou vůlí lidu je rozhodování státní

moci v různých postupech a procesech potvrzováno nebo odmítáno.

Jednotlivec se může na rozhodování podílet přímo, skrze tzv. přímou

demokracii, nebo zprostředkovaně prostřednictvím reprezentativní demokracie.

V současnosti se tyto dva způsoby kombinují a tak lid se na státní správě podílí

zástupcem, kterého si zvolil, nebo v určitých záležitostech i nezprostředkovaně, přímo.

V reprezentativní demokracii se výkon státní moci a přijímání rozhodnutí děje

zvláštními orgány, které jsou k tomuto jednání legitimovány na základě volby lidu.

Volby jsou svobodné, konají se pravidelně v opakujících se intervalech a volí se

z několika, minimálně ze dvou, alternativ.

Pro určení, zda se daná země dá či nedá zařadit pod označení demokratická,

bychom mohli použít kritéria svobodných voleb. Demokratickou zemí by byla ta země,

ve které se pravidelně uskutečňují svobodné volby a pravidelně se tímto způsobem

vybírají zástupci lidu a vláda. Pokud by tato kritéria byla splněna, pak by bylo možné

říci, že přechod k demokracii, (respektive proces demokratizace) byl úspěšně dokončen.
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S volbami jako rozlišujícím znakem pro demokratické a nedemokratické státy

pracuje i americká organizace Freedom House. U každého státu zkoumá a odpovídá si

na otázky týkající se politických práv – volebního procesu, politického pluralismu a

participace a fungování vlády. Za každou zodpovězenou otázku se mohou udělit

nejvýše 4 body, které značí nejlepší možné ohodnocení. Celkem je položeno 10 otázek.

Získá-li země u otázek týkající se volebního procesu minimálně 7 bodů z 12 možných a

ze všech alespoň polovinu, tj. 20 bodů, pak je možné danou zemi nazývat jako volební

demokracii.

Freedom House se u volebního procesu každé země ptá, zda je představitel

vlády nebo jiná národní autorita a reprezentanti národní legislativy voleni svobodnými a

spravedlivými volbami a zda je volební právo a jeho soustava spravedlivá. Pokud se ale

v zemi během volebního procesu objeví jisté nesrovnalosti či nesprávnosti, ještě to

neznamená, že tento stát bude automaticky nezařazen jako volebně demokratický. Jen

v případě, že významná autorita, která činí národní rozhodnutí, nebyla zvolena, je


[…]


Equatorial Guinea NF 7 7 Serbia F 2 2

Eritrea NF 7 7 Seychelles PF 3 3

Estonia F 1 1 Sierra Leone PF 3 3

Ethiopia NF 6 6 Singapore PF 5 4

Fiji PF 6 4 Slovakia F 1 1

Finland F 1 1 Slovenia F 1 1

France F 1 1 Solomon Islands PF 4 3

Gabon NF 6 5 Somalia NF 7 7

Gambia, The PF 5 5 South Africa F 2 2

Georgia PF 4 4 South Korea F 1 2

Germany F 1 1 Spain F 1 1

Ghana F 1 2 Sri Lanka PF 5 4

Greece F 1 2 Sudan NF 7 7

Grenada F 1 2 Suriname F 2 2

Guatemala PF 4 4 Swaziland NF 7 5

Guinea PF 5 5 Sweden F 1 1

Guinea - Bissau PF 4 4 Switzerland F 1 1

Guyana F 2 3 Syria NF 7 6

Haiti PF 4 5 Taiwan F 1 2

Honduras PF 4 4 Tajikistan NF 6 5

Hungary F 1 1 Tanzania PF 3 3

Iceland F 1 1 Thailand PF 5 4

India F 2 3 Togo PF 5 4

Indonesia F 2 3 Tonga PF 5 3

Iran NF 6 6 Trinidad and Tobago F 2 2

Iraq NF 5 6 Tunisia NF 7 5

Ireland F 1 1 Turkey PF 3 3

Israel F 1 2 Turkmenistan NF 7 7

Italy F 1 2 Tuvalu F 1 1

Jamaica F 2 3 Uganda PF 5 4

Japan F 1 2 Ukraine PF 3 3

Jordan NF 6 5 United Arab Emirates NF 6 5

Kazakhstan NF 6 5 United Kingdom F 1 1

Kenya PF 4 3
United States of

America F 1 1

Kiribati F 1 1 Uruguay F 1 1

Kosovo PF 5 4 Uzbekistan NF 7 7

Kuwait PF 4 5 Vanuatu F 2 2

Kyzgyzstan PF 5 5 Venezuela PF 5 4

Laos NF 7 6 Vietnam NF 7 5

VI

STÁT STATUS POLITICKÁ
PRÁVA

OBČANSKÉ
SVOBODY

STÁT STATUS POLITICKÁ
PRÁVA

OBČANSKÉ
SVOBODY

Latvia F 2 1 Yemen NF 6 5

Lebanon PF 5 3 Zambia PF 3 4

Lesotho PF 3 3 Zimbabwe NF 6 6

Příbuzná a sporná teritoria

STÁT STATUS
POLITICKÁ

PRÁVA
OBČANSKÉ
SVOBODY STÁT STATUS

POLITICKÁ
PRÁVA

OBČANSKÉ
SVOBODY

Abkhazia PF 5 5 Hong Kong PF 5 2
Israeli - Occupied

Territories NF 6 6 Kashmir (India) PF 4 4

Kashmir (Pakistan) NF 6 5 Nagorno - Karabakh PF 5 5

Northern Cyprus F 2 2
Palestinian Authority -

Administered
Territories

NF 6 6

Puerto Rico F 1 1 Somaliland PF 5 5

South Ossetia NF 7 6 Tibet NF 7 7

Transnistria NF 6 6 Western Sahara NF 7 6

Summary – ,,,,,,,,Transitions to Democracy”

Transition of a particular country from an undemocratic political regime to

mostly that of democratic is a head subject regarded by many experts and general

public. It may seem that democratic regime is a matter of course nowadays; however,

the truth is unlike. The democratic regime dominates scarcely in the half of all countries

in the world.

Regarding to the situation in northern Africa and other Arabic countries, it has

recently been more and more proved that changes of political regimes, especially from

the undemocratic to the democratic ones, are taken as a current subject matter not only

today, but also in the following days, weeks, months and years. This is why I am

focusing on the theme of Transitions to Democracy in my diploma thesis.

The thesis is divided into four chapters. First chapter, named Democracy, deals

with the conception of democracy. One cannot define the word “democracy” by just one

feature, therefore, criteria of volition and division of democracy into the constitutional

liberalism and illiberal democracy by Fareed Zakaria is fundamental in my work.

Second chapter is focused on the undemocratic regimes. Definitions of these

regimes are important mainly for understanding why they had been transferred or why

they are to be transferred, and for specification of how the transition had been

proceeding in the past or how it will possibly be proceeding in the future. A close

attention is also paid to the totalitarianism, authoritarianism, sultanism and post-

totalitarian regimes.

Transition to democracy is the main subject of the third chapter. There is an

explanation of what democracy means, its history and beginnings of transition research

of democracy. The fourth chapter is divided into four subchapters – waves of

democratization, reasons of waves of democratization consisting of theoretical models

and models presented by Huntington, typology of transition splitted into two areas: the

end of undemocratic regime and single types of transitions. The last subchapter is

concentrated on the periods in which, according to the subdivision of two politologists

Rustow and Przeworski, the transition proceeds.

Fourth chapter covers the current development of democracy in the world. It is

based on an American research organization Freedom House.

The topic “Transitions to Democracy” is difficult to elaborate. There were

always different reasons and circumstances in all countries that had already faced any

kind of transition into the democratic regime. Transition to democracy is unique in each

country. Nevertheless, there are theoretical models, which serve to generalize this issue

and define how a potential transition to democracy would be like. This diploma thesis

delivers a summary of the most important and the most significant theories, which have

been treated in the works of famous politologists from all over the world. Transition to

democracy is neither a simple nor a clear-cut process, it is a process, which is definitely

incomparable in each particular country. It is, therefore, up to a reader how this issue

could be taken and understood properly.

Keywords/ klíčová slova:

Democracy/ demokracie

Transitions/ přechod

Undemocratic (democratic) regime/ nedemokratický (demokratický) režim