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Oponentský posudek diplomové práce Kateřiny Šperkové

„Přechody k demokracii“

1. Vzorek diplomových prací v oboru politologie je na zdejší fakultě dosud útlý, takže

je třeba přivítat každý přírůstek, a to zejména, má-li dobrou úroveň jako v tomto případě.

Vhodné by asi bylo, kdyby kvalifikační práce nebyly orientovány na „čistou“ politologii, ale

na přesahy mezi politickou a právní vědou (viz nedávno velmi pěknou práci o roli Nejvyššího

soudu USA v tamním politickém systému). Jelikož však na tomto poli nejsou dostatečně

aktivní ani učitelé, těžko to vyčítat studentům.

2. Předložená diplomová práce má 56 str. textu, k nimž je třeba přičíst obsah, seznam

literatury (spíše útlý), tři přílohy a abstrakt. Rozčleněna je na úvod, závěr a čtyři výkladové

kapitoly („Demokracie“, „Nedemokratické režimy“, „Přechody k demokracii“ a „Současný

vývoj demokracie ve světě“).

3. Téma diplomové práce, „Přechody k demokracii“, je zajímavé a v politické vědě již

po desetiletí frekventované. Věnovány jsou mu ostatně i dvě tuzemské odborné knihy, navíc

nedávno v překladu vyšla klíčová Huntingtonova monografie „Třetí vlna“. Možná by proto

bývalo bylo dobré práci přímo označit jako „uvedení do tématu“, zabývat se nějakou

případovou studií, případně si blíže všímat dopadu přechodů na instituce veřejné moci, včetně

institucí právních. K tomu existuje zahraniční literatura, jež však je – vyjma překladů –

v diplomové práci nepovšimnuta. Takto se na čtenáře valí kondenzát pojmů, teorií a jmen,

jenž nicméně i tak prokazuje autorčinu schopnost zorientovat se v základní literatuře a

využívat ji.

4. Po formální stránce je třeba vyzdvihnout přehlednost a čtivost textu. Přítomny tu

ovšem jsou překlepy, chyby v interpunkci a stylistické neobratnosti, někdy dokonce ztěžující

porozumění. Některé formulace mají povahu klišé (Zakariova kniha „byla přeložena snad do

všech jazyků a zaujala celý svět“ na str. 9, „svět usiloval o záchranu a zabezpečení

demokracie“ na str. 31 atd.).

Po mém soudu je na nedostatečné úrovni citační aparát. Zajisté není třeba každou větu

spojovat s příslušným autorem, ale dá se pracovat např. tak, že poznamenáme něco v tom

smyslu, že výklad na dalších dvou (apod.) stranách vychází z knihy/článku XY (první pozn.

pod čarou je až na str. 11!). U kolektivních děl (zde Cabada, Kubát a kol.) je třeba odkazovat

na konkrétního autora (XY in: YZ). První citace má být kompletní, u dalších připadá v úvahu

zkracování.

5. Dále uvádím konkrétní připomínky:

a) Je-li za dokončení procesu demokratizace považováno uskutečnění svobodných

voleb (str. 7), měl by být tento přístup konfrontován se znaky konsolidace demokracie.

b) Co znamenají „spravedlivé“ volby (str. 8)?

c) Výklady na str. 11 o vztahu vlády a opozic by bylo dobré opřít o dílo A. Lijpharta,

který rozpracoval opisovaný model konsensuální demokracie.

d) Jakobínský režim označoval J. L. Talmon za totalitní demokracii (kniha vyšla i

v češtině).

e) V jakém smyslu zakotvila ruská ústava z roku 1993 parlamentarismus (str. 11)?

f) Vztah demokracie a socioekonomických ukazatelů je velmi zajímavý. Všímá si jej

Huntington ve „Třetí vlně“ či Zakaria v „Postamerickém světě“. V češtině přibližují Lipsetovo

dílo autoři knížky „Demokracie“ z roku 2003.

g) Střední Amerika bývá zahrnována do Latinské Ameriky (str. 14).
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h) Pokud by Salazarův režim byl osobní diktaturou, jak vysvětlit jeho trvání několik

let po Salazarově smrti (str. 14)?

ch) S. Huntington nedávno zemřel (ad pozn. 7 na str. 14).

i) Ač je zřejmé, že míra centrálního řízení ekonomiky v Německu a SSSR byla

nesouměřitelná, německý institut čtyřletého plánu a zvláště podmínky totální války rozhodně

obě ekonomiky činily bližšími než se obvykle zdá (str. 17-18).

j) Je opravdu snaha o světovou nadvládu znakem totalitarismu? Jak pak naložit

s režimem Rudých Khmerů nebo Severní Koreou (str. 20)?

k) Nejsem si úplně jistý, zda pro Pinochetovo Chile platí teze o pěstování oficiální

ideologie (str. 23).

l) Výklad na str. 27 je poněkud zkratkovitý. Ústavou z roku 1638 je míněna „Dohoda

lidu“? Nepodobal se v roce 1750 britský parlament demokratickým institucím? Proč? Není od

roku 1750 do roku 1900 příliš velký skok? Skutečně až kolem roku 1900 vznikají

demokratické instituce?

m) Na str. 28 se jedním dechem tvrdí, že podle Dahla první demokratizační vlna

skončila 1. sv. válkou i rokem 1930.

n) Při bližším zkoumání se ukáže, že mezi feudálním a absolutistickým zřízením je

rozpor (str. 29). Absolutistický stát rozbíjí feudální svazky různých úrovní loajality a ochrany

a všechno si podřizuje.

o) Dá se v souvislosti s první vlnou mluvit o Západním a Východním Německu (str.

31)? Ve stejné souvislosti trochu překvapí zařazení Maďarska. Od vzniku Maďarska koncem

roku 1918 bychom asi o demokracii příliš nemluvili (republika rad a horthyovský režim).

S jistou výhradou, zejména pokud jde o vztahy k menšinám, by to mohlo platit o dřívější

době, pak by se však jednalo o Uhry.

p) Československo a Maďarsko figurují ve druhé protivlně kvůli letům 1968, resp.

1956? Pokud ano, dá se říci, že se jednalo o regres od demokracie k nedemokracii (viz též

pozn. 25)?

q) Belgie, Norsko i Dánsko byly okupovanými státy, pročež je poněkud sporné,

mohou-li reprezentovat samostatné režimy, jež se zhroutily v důsledku porážky (str. 42).

r) Pakliže (svobodné) volby byly učiněny na počátku práce indikátorem dokončeného

přechodu k demokracii, je možné „slibovat volby, ale ne demokratizaci“ (str. 43)?

s) Fidel Castro byl v době boje proti Batistovi především fidelistou. K marxismu se

posunul v 60. letech.

t) Oba obrázky převzaté od B. Říchové jsou převzaty špatně.

u) Jaké známky třetí protivlny pozorujeme (str. 55)?

v) Vítězství opozice ve volbách se v typologiích nepřepokládá zejména proto, že se

volby buď nekonají, nebo jsou zmanipulované. Pakliže opozice posiluje (např. Mexiko v 90.

letech), bývá to podnětem pro různé popisované strategie vládnoucích elit.

Vůči diplomové práci nemám zásadní výhrady. Přesto ve mně přetrvává pocit, že není

úplně souměřitelná s pracemi běžně obhajovanými na katedře teorie práva a právních učení a

tam hodnocenými jako práce výborné, a to nejen kvůli drobnějším, shora zmíněným

pochybením. Nejspíše působí dojmem inteligentních a sdělných výpisků ze tří až čtyř

základních knih. To mne vede k návrhu hodnotit ji jako „velmi dobrou“, s výhradou, že

změnu může přinést průběh obhajoby.

V Praze dne 24. srpna 2011

doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D.